Conventions adopted in the transcriptions: 1) text deleted by the author has been put between brackets thus < >; whenever possible, I have provided the deleted text; otherwise, I have used dots to indicate the illegible letters; 2) text in the margin or between the lines is put between symbols thus “\ /”; 3) doubtful text is put between brackets { }; whenever possible, I have provided the text; otherwise, I have used dots instead of the illegible letters; 4) my additions are put between brackets [].

Vir Amplissime,

36 See MOLHUYSEN 1913–1924, volume 3, 235 and 344.

37 See SLUIJTER 2003, chapter 3.

38 See EBERHARDT 2018, 345–346.

39 On him, see KNIPSCHEER 1911–1937.

Recte quidem existimasti subscriptionem, de qua agitur non exigi a Philosophiae aut Graecae Linguae professoribus; Nec credo illum exigi ab eo qui Hebraeam Linguam profitetur. Certo tamen asserere non possum. Quamdiu enim hic fui, nullum Hebraicae linguae habuimus Professore praeter Uchtmannum, qui me aliquot mensibus praecessit. Cur tamen non credam causae hae sunt; In statutis Collegii ordinum expresse id exigitur ut Proregens et Confessioni et Catechismo, et Canonibus Dodracenis subscribat, quod tamen D[.] Crane nunquam fecisse saepius ex ipso audivi [text covered by a spot of ink]. Nec memini ullius subscriptionis nequidem a Theologo factae, quanquam novi Doctores Theologiae ubi creantur, ad illam subscriptionem ante promotionem compelli; Verum hac in re ne quid forte esset quod me quia inter Theologos res perageretur fugeret, adii D. Le Moyné; et inter alios sermones quid hujus rei esset quaesivi. Respondet se non putare quempiam subscribere illis sive Confessioni et Catechismo, sive Canonibus praeter Theologiae Professores, imo se jam per quadriennium Professoratu suo functum, antequam subscripsisset, nec tunc temporis subscripturum fuisse nisi forte in conventu Facultatis Theologicae, non recordabatur autem qua de causa convenissent, ille liber in quo haec sacra continentur incidisset in manibus Spanhemii. illeque non inveniens manum D. Le Moyné monuisset de subscriptione facienda, quam ille lubens agnovisset.

Vides quam negligenter haec orthodoxiae conservandae fundamenta nunc tractentur. Sic solet ubi aestus animorum deferbuit. Putem itaque illi erudito viro nihil periculi fore, si in aliis Academiis harum provinciarum res eodem ac apud nos peragatur modo; Accurate enim quae [text covered by a spot of ink] apud vicinos fieri soleat non novi. Vale et ama.

Tuum

B. De Volder.

Lugd. Batav. 18 Iulii. 1687